



Prin H.C.L.
la unificarea sectiei

CERERE

pentru acordarea sprijinului financiar conform Ordonanței Guvernului nr. 82/2001
și Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002

Unitatea de cult solicitantă²: **PAROHIA CASIN I Sf.DUMITRU**

Cultul / Eparhia: **ARHIEPISCOPIA ROMANULUI SI BACAULUI, PROTOPOPIATUL ONESTI**

Adresa completă a unității de cult solicitante: **Sat Casin, Com.Casin, Jud. Bacau**

Adresa completă a obiectivului pentru care se solicită sprijin financiar (în cazul în care diferă de adresa unității de cult):

Hramul (dacă este cazul): **Sf.DUMITRU**

Codul de Înregistrare Fiscală al unității de cult: **14154255**

Numele și prenumele reprezentantului unității de cult: **MARIUS COJOCARU**

Funcția: **Preot Paroh**; Telefonul: 0745 309 263; E-mail:

Contul bancar deschis la: **Banca Transilvania**; Sucursala: **Oonesti**

Codul IBAN:

R	O	7	5	B	T	R	L	0	5	5	0	1	2	0	5	9	4	9	9	8	2	X	X
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Obiectul cererii: Sprijin financiar de la bugetul local al comunei Casin conform OG 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările și completările ulterioare, **în valoare de 100.000 lei**.

Motivarea cererii: Având în vedere gradul de deteriorare a gardului ce împrejmuieste Biserica Sf.Dumitru se impune reabilitarea acestuia. Ținând cont ca de-a lungul timpului au fost facute și alte lucrări de intretinere și reparații la cele două biserici aparținând Parohiei Casin I, cu sprijinul financiar al enoriasilor Parohiei, fara nici un ajutor din partea vreunei institutii a statului, va rugam sa ne ajutati in efectuarea acestei lucrari deoarece noi nu mai putem face fata la aceasta cheltuiala (a scazut nr. de enoriasi, nivelul de trai nu s-a imbunatatit, etc)

Numărul și data autorizației de construire:; Data încetării valabilității:

Codul monumentului istoric (dacă este cazul): **NU ESTE CAZUL**

Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacă este cazul): **NU ESTE CAZUL**

Numărul și data avizului Comisiei de Pictură Bisericească (dacă este cazul): **NU ESTE CAZUL**

Data începerii lucrărilor: în urma aprobării sprijinului financiar – 10

Stadiul lucrărilor³:

Valoarea devizului lucrărilor rămase de executat:

În ce ani a mai primit sprijin financiar de la S.S.C., anul și cuantumul pentru fiecare an din ultimii 5 ani:

Dacă au fost justificate în totalitate sumele primite:

Sprijinul financiar primit din partea altor instituții publice, denumirea instituției și cuantumul pentru fiecare an din ultimii 5 ani:

**Semnătura
și ștampila solicitantului**

ANEXE:

- ☐ Avizul unității centrale de cult
- ☒ Declarația-tip pe propria răspundere
- ☐ Autorizația de construire (dacă este cazul)⁴
- ☐ Avizul de specialitate pentru monumentele istorice (dacă este cazul)⁴
- ☐ Avizul Comisiei de Pictură Bisericească (dacă este cazul)⁴
- ☐ Devizul pe anul în curs al lucrărilor rămase de executat⁴
- ☐ Atestatul privind activitățile sociale (dacă este cazul)⁴
- ☒ Certificatul de Înregistrare Fiscală⁴
- ☒ Extrasul de cont bancar⁴
- ☐ Documente care atestă proprietatea asupra imobilelor în care se desfășoară activități sociale, medicale sau de învățământ teologic⁴
- ☐ Fotografii cu stadiul actual al lucrărilor



¹ Va fi trecut numărul de înregistrare din Registrul de Întrări/ieșiri al unității de cult.

² Va fi trecută denumirea unității de cult așa cum este înscrisă în Certificatul de Înregistrare Fiscală.

³ Va fi trecută o scurtă descriere a stadiului lucrărilor; în cazul lucrărilor de pictură trebuie trecut procentul executat din totalul lucrării.

⁴ Documentele pot fi prezentate în fotocopie, certificate, sub semnătura beneficiarului, cu mențiunea „conform cu originalul”.

DECLARAȚIE

Subsemnatul, **MARIUS COJOCARU** , reprezentant legal al parohiei/unității de cult cu hramul “ **Sf. DUMITRU** ” (dacă este cazul) din sat CASIN, comuna Casin , județul BACAU , având **CIF 14154255** , din cadrul eparhiei **ARHIEPISCOPIA ROMANULUI SI BACAULUI , PROTOPOPIATUL ONESTI** , cunoscând prevederile din Codul penal privind falsul în declarații, îmi asum pe propria răspundere următoarele:

- datele, informațiile și documentele prezentate în dosarul de solicitare a sprijinului financiar sau în dosarul de justificare a sumelor primite corespund realității;
- parohia/unitatea de cult nu are datorii și obligații neachitate la scadență către persoane juridice sau bunuri urmărite în vederea executării silite;
- mă angajez ca sprijinul financiar care va fi alocat parohiei/unității de cult să-l utilizez în scopul pentru care a fost solicitat și să-l justific integral, în condițiile legii; în documentele justificative nu voi prezenta facturi și chitanțe pentru mijloace fixe a căror valoare depășește 2.500 lei, inclusiv TVA;
- Certificatul de Înregistrare Fiscală și contul bancar aparțin parohiei/unității de cult care a solicitat sprijinul financiar .

Reprezentantul unității de cult solicitante

Pr.Paroh **MARIUS COJOCARU**



Data : 07.03.2024

OFERTANT
SC MARISERG SRL -ONESTI
CUI : RO961581
NIRC :J04/2179/1991
CONT IBAN :RO65BTRL05501202T69305XX
BANCA TRANSILVANIA
BULEVARDUL REPUBLICII NR.78
JUD BACAU

CATRE :

PAROHIA "SFANTUL DUMITRU " CASIN 1

CONFORM
CU ORIGINALUL



ALTURAT VA TRANSMITEM OFERTA NOASTRA PENTRU LUCRAREA:
"REFACERE IMPREJMIURE CURTE BISERICA SI CIMITIR "

NR. SIMBOL	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT
DENUMIRE ARTICOL	GR/UM	GR.TOT	PU MAN	VAL MAN
			PU UTI	VAL UTI
			PU TRA	VAL TRA
1	100	MP	0.000	
			20.000	2000.00
			0.000	
			0.000	
			20.000	2000.00
2	40.00	ML	0.000	0.00
			40.000	1600.00
			0.000	0.00
			0.000	0.00
		Total =	40.000	1600.00
3	5.00	MC	380.000	1900.00
			220.000	1100.00
			0.000	0.00
			0.000	0.00
		Total =	600.000	3000.00
4	195.00	BUC	75.000	14625.00
			12.000	2340.00
			0.000	0.00
			0.000	0.00
		Total =	87.000	16965.00
4	30.00	BUC	65.000	1950.00
			12.000	360.00
			0.000	0.00
			0.000	0.00
		Total =	77.000	2310.00

5	162,00	BUC	83,500	13527,00
REALIZARE STILPI DIN BOLTARI TRAVERSTONE			20,000	3240,00
BLOCK 30X30X20 H=180CM			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			103,500	16767,00
6	18,00	BUC	85,000	1530,00
MONTAT CAPACE LA STILPI			22,000	396,00
			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			107,000	1926,00
7	60,00	BUC	58,480	3508,80
MONTAT CAPITELURI LA ELEVATIE			12,000	720,00
			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			70,480	4228,80
7	100,00	KG	4,500	450,00
ARMAREA ELEVATIEI SI A STILPILOR CU OTEL			2,500	250,00
BETON DIAM 8 mm			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			7,000	700,00
8	11,00	MC	380,000	4180,00
PREPARAT SI TURNAT BETON PREDOZAT IN ELEVATIE			200,000	2200,00
SI STILPI			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			580,000	6380,00
9	15,00	BUC	404,000	6060,00
PROCURAT SI MONTAT PANOURI CURENTE,,GARD			120,000	1800,00
2000X1600mm			0,000	0,00
			0,000	0,00
Total =			524,000	7860,00
10	2,00	BUC	1140,000	2280,00
CONFECTIONAT SI MONTAT PORTI ACCES DIN			300,000	1500,00
3000X2000 KARO				
11	1,00	BUC	486,000	486,00
CONFECTIONAT SI MONTAT PORTITA ACCES PIETONAL			100,000	200,00
2000X1000				

TOTAL A. CHELTUIELI DIRECTE-ARTICOLE DE LUCRARI PE STADIU FIZIC

GRE MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TR.AUTO	TOTAL
50496,00	17706,00	0,00	0,00	68202,00
CAM	17706,00	X	2,25%	398,39
TOT. 50496,00	18104,39	0,00	0,00	68600,39
CHELTUIELI INDIRECTE	68600,39	X	5 % =	3430,02
-BENEFICIU	72030,40	X	5 % =	3601,52
TOTAL FARA TVA				75631,92
TVA 19 %				16257,38
TOTAL INCLUSIV TVA				91889,30

OFERTANT
SC MARISERG SRL
Administrator
Ing. SERGHEI NICOLAE



CONFORM
CU ORIGINALUL

[Signature]

[Signature]

LISTA CUPRINZIND CONSUMURILE DE RESURSE MATERIALE

Nr. crt.	Denumirea resurselor	material	Unitate	Consumul cuprins în oferta	Pretul unitar	Valoarea	Greutate
0	1		2	3	4	5=3x4	6
	Apa industrială pentru mortare și betoane de la rețea		mc	5	16	80	5
2	Armatura în elemente prefabricate gard		kg	100	4,5	450	0,1
3	Balast nespălat de râu 0-70 mm		mc	32	85	2720	6,4
4	Beton de ciment B200		mc	16	380	6080	40,45
			kg	20	5,5	110	0,02
5	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții		buc	150	0,35	52,5	
6	Distanțier din m. plastic pt. poz. armat. în beton		mp	45	75,5	3397,5	
7	Panou cofraj astereala scind. Rasinoase		buc	195	75	14625	1,95
8	Boltari travertone block 40x20x20 cm		buc	30	65	1950	0,45
9	Boltari travertone block 20x20x20 cm		buc	162	83,5	13527	1,62
10	Boltari travertone block pt. stâlpi 30x30x20		buc	18	85	1530	0,27
11	Capace prefabricate stâlpi		buc	60	58,48	3508,8	0,95
12	capiteluri elevatie		buc	2	1140	2280	0,45
13	Porti de acces mari 3000x2000 mm karo		buc	15	404	6060	0,3
14	Panou curent gard 2000x1600 mm		buc	1	486	486	0,04
15	Portita acces pietonal 2000x1000 mm		kg	12	6,5	78	0,012
16	Sirma hotel moale de 3 mm		kg	8	35	280	0,005
17	Folie polietilena		kg	25	15,5	387,5	0,025
18	Electrozi sudura supertit de 2,5 mm		ml	6	35	210	0,05
19	Tweava patrata 30x3		kg	10	17,5	175	
20	Ulei emulsionabil pentru decofrare betoane						

TOTAL IFT

57987,30

PROIECTANT
 ARHITECT
 ING. STANISLAV
 0744 200 000

[Signature]

PROIECTANT
 ARHITECT
 ING. STANISLAV
 0744 200 000

